[image: image1.png]

	Prefeitura MUNICIPAL DE Balneário Barra do Sul

cgc/mf 95.954.509/0001-80

Rua Amandio Cabral, 457 - Centro - Telefax: (047) 3448-1043

CEP: 89247-000       Balneário Barra do Sul      Santa Catarina

RESOLUÇÃO Nº 01/2016, DE 19 DE MAIO DE 2016

Institui a Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal da Cidade do Município de Balneário Barra do Sul e dá outras providências.

O Conselho Municipal da Cidade de Balneário Barra do Sul, no uso de suas atribuições; e,

Considerando que o Conselho da Cidade de Balneário Barra do Sul é o órgão colegiado que congrega vários segmentos que atuam diretamente no desenvolvimento urbano, RESOLVE, mediante votação e seu presidente torna público, a seguinte resolução de plenário:

Art. 1º Institui a Comissão Preparatória da 6ª Conferência Municipal da Cidade que  será composta por 11 membro titulares e 11 membros suplentes do Conselho das Cidades, distribuídos de acordo com os percentuais e segmentos de representatividade definido no artigo 23, incisos I a VI do Regimento Nacional, indicados no anexo 01 desta resolução.
Art. 2º Caberá à Comissão Preparatória Municipal, entre outras atribuições para realização da 6ª Conferência Municipal da Cidade:
I - adotar o Regimento Nacional da 6ª Conferência das Cidades como documento norteador das atividades da Conferência Municipal;
 II - elaborar o Regimento Interno da Conferência Municipal, respeitadas as diretrizes e as definições do Regimento Estadual;
III – Cuidar da Infraestrutura e Logística, Mobilização e Articulação, Sistematização e Metodologia, que serão responsáveis por toda organização e realização da etapa municipal;
IV – planejar a infraestrutura para a realização da etapa municipal;
 V - mobilizar a sociedade civil e o poder público, no âmbito de sua atuação no município, para sensibilização e adesão à 6ª Conferência Nacional das Cidades;
VI - prever na programação da Conferência Municipal o tempo necessário para debater o temário, sem prejuízo do conteúdo, sendo que este tempo não poderá ser inferior a carga horária de 8 horas;
VII - elaborar o relatório final, de acordo com o modelo disponível no site da 6ª Conferência Nacional das Cidades, e enviar à Comissão Organizadora Estadual competente no prazo de dez dias após a realização da conferência;
VIII - preencher o formulário disponibilizado pela Coordenação Executiva da 6ª Conferência Nacional das Cidades por meio do sítio eletrônico a ser disponibilizado pelo Ministério das Cidades, com as informações da Conferência Municipal, até 15 dias após a realização da Conferência, e;
 IX - encaminhar à Comissão Estadual Recursal e de Validação, os recursos impetrados contra atos da Comissão Preparatória Municipal ou quaisquer questionamentos referentes a atos ou omissões de agentes envolvidos na realização ou participação na referida conferência, no prazo regimental.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANA LINDNER

PRESIDENTE DO CONSELHO DA CIDADE DE
BALNEÁRIO BARRA DO SUL
ANEXO 01 DA RESOLUÇÃO Nº 01/2016
Comissão Preparatória Municipal
(Todas as entidades deverão ter atuação na área de desenvolvimento urbano, conforme Art.23 da Resolução Normativa nº 19, de 18 de setembro de 2015 do Conselho das Cidades)
I – Representante do Poder Público Municipal – Poder Executivo – 42,3%
	Titular: Fabiana Lindner
Suplente: Alessandra Carolina Zoz

	Titular: Cirlei Fátima Pereira do Nascimento
Suplente: Salomão Wechter Junior

	Titular: José Eduardo Calcinoni
Suplente: Jefferson Venero

II – Representante do Poder Público Municipal – Poder Legislativo
	Titular: Antônio Roberto de Borba
Suplente: Carlos Roberto Nunes

III – Representante do Sociedade Civil Organizada – Movimentos Populares – 26,7%
	Titular: Marcos Coimbra
Suplente: Mirian de Freitas Campos

	Titular: Verus Simas Provenzano
Suplente: Cristian J. da Glória

	Titular: Ursula Boetcher
Suplente: João Batista de Carvalho

IV – Representante do Sociedade Civil Organizada – EntidadeTrabalhadores -9 ,9%
	Titular: Osmar Sbardelatti
Suplente: Edirlene Graciana da Silva Vieser

V – Representante do Sociedade Civil Organizada – Entidade Empresarial – 9,9%
	Titular: Claudinei Adair Claus
Suplente: Carlos Roberto Ribeiro da Silva

VI – Representante do Sociedade Civil Organizada – Profissionais, conselhos profissionais, acadêmicos e de pesquisa -7%
	Titular: Muniz Mendes Junior
Suplente: Claudio Welter

VI – Representante do Sociedade Civil Organizada – Organizações não governamental - 4,2%
	Titular: Sandro Marcio Neumann
Suplente: Wagner Augusto Zimmermann

[image: image1.png]